Quid sit.

Quae sint partes uel species.

Quae causae.

Qui effectus.

Quae cognata & pugnantia.

Hi loci consulendi sunt, cum docere de aliqua re homines uolumus. Et assuefaciendi sunt animi, ut quaecunque res proposita fuerit, statim in hos locos intueantur, qui admonent, ubi quaerenda sit materia, aut certe quid ex magno aceruo eligendum, & quo ordine distribuendum sit. Nam loci inuentionis, tum apud Dialecticos, tum apud Rhetores, non tam conducunt ad inueniendam materiam, quam ad eligendam, postquam aceruus aliquis rerum, uel ex alia arte, uel ex i-

B

psis ne-

*Ordo a ratione  
breuitatis*

*Ratio a defini-  
tione Dialectica.*

*A fine*

*Ubi loci simplicis  
est quaestio*

*Ubi hic modus dicitur  
de rebus ut si singulis  
cristis omnia ita ut  
natura est admodum  
dantissimum ut ma-  
gis proprius*

*Primo, generis ois exordium no  
admodum requirit sed est qd  
propria natura, pro re  
qdam reformabilis* LIBER PRIMVS  
*qdam ita profunde  
sunt a absolutis  
vario p dicitis quibus  
ibus qm interm  
sary ipse*

Prima in omni re, definitio esse debet. Hanc iubet  
querere locus, quid sit. Sed interdum de appellatione  
prius disputatur, & constituenda est significatio uo-  
cabuli, constat enim innumerabiles esse  $\lambda\omicron\sigma\omicron\mu\alpha\chi\iota\epsilon\varsigma$   
&  $\epsilon\gamma\tau\iota\chi\alpha\varsigma$  de uocabulis. Initio igitur, ne ambigui-  
tas sermonis errorem pariat, certa uocabuli significa-  
tio constituenda est.

Ac praesertim in disputationibus Theologicis ob-  
seruanda est phrasis sacrarum literarum, quia multis  
utimur Hebraicis figuris, quae, si non recte reddan-  
tur, multi errores sequuntur, ut Pelagius Gratiam in-  
telligebat tantum beneficium ostensae legis ac doctri-  
nae. At Paulus longe discernit a lege Gratiam. Vocat

enim Gratiam reconciliationem, hoc est, remissionem  
peccatorum & acceptationem diuinam, cum qua con-  
iuncta est donatio spiritus sancti. Quare Pelagius tur-  
piter corrumpebat sententias Pauli. Sed quia copio-  
sius traduntur praeccepta de Methodo, in nostris Dia-  
lecticis libellis, hic ero breuior, tantum exemplum u-  
num atq; alterum adscribam.

Quid est uirtus? Est habitus uoluntatis, inclinans  
ad obediendum iudicio rectae rationis. Recenseo enim  
usitatam Philosophorum definitionem.

Quae partes? Dialectice possunt partes dici Ge-  
nus & Differentia in definitione. Sed si quaeritur,  
quae res existant in anima, quales motus sint, Species  
enumerandae sunt, Nam diuersae Species sunt diuersi  
habitus.

Species multae numerari possunt. Pietas, Iustitia,  
Fortitudo, Modestia &c.

*ar falsum qd  
bonis nobis vult  
iustificat nos ut  
vultem nos qm  
saluam*

*ar falsum qd  
bonis nobis vult  
iustificat nos ut  
vultem nos qm  
saluam*

*partes sibi substantialis  
genus sui motus  
differeutiae formae  
ratione habet.*

*Aristoteles in secundo libro  
de principis parti  
vices sup hinc  
facti ut Moralto  
et Intellectuales  
Moralto duodecim numerat libro  
secundo Intellectuales vero quinqz  
in sexto Ethicorum.*

**Æ**

Quae

Quæ causæ? Crebræ actiones honestæ. Sed actio<sup>us dicitur Aristoteles</sup>  
num causæ sunt, rectum iudicium mentis, & uolun<sup>in secundo Ethicorum.</sup>  
tas adfertiens.

Qui effectus? Præmia à Deo proposita, iuxta il-  
lud: Honora patrem & matrem, ut sis longæuus su-  
per terram.<sup>Solus enim Deus est misericordia sua in nobis dona virtutis</sup>

Quæ cognata? uirtuti quæ est habitus, cognata  
est  $\Phi\upsilon\sigma\iota\kappa\eta\ \alpha\gamma\epsilon\tau\eta$ , Bona inclinatio in natura.<sup>hic est EUTEMOVIDA: felicitas seu virtus</sup>

Quæ pugnantia? Simulatio uirtutis, Et turpitudi-  
palàm pugnans cum uirtute, ut Neronis, & similium  
flagitia.<sup>obscuranda sunt et singulas virtutes</sup>

Ita Dialectica metas & summâs ostendit, quæ sup-  
peditant maximam rerum copiam, si uelis singulos lo-  
cos integrè explicare.<sup>si quis uult singulas virtutes explicare</sup>

Aliud exemplum.<sup>ut p. 104. et c. hinc hinc</sup>

Quid est Pœnitentia? prius de uocabulo dicatur.  
In Ecclesia uocamus usitatè pœnitentiam, id quod di-  
ci posset, conuersio uoluntatis ad ueram pietatem.

Est igitur definitio. Pœnitentia est contritio &  
fides, qua credimus nobis remitti peccata ppter Chri-  
stum, quam fidè sequitur noua obedientia erga Deū.

Quæ partes? Conuersio uera habet duas partes,  
tanquam duplices motus animi, contritionem, id est,  
agnitionem peccati, seu terrores ac dolores, propter  
peccatum.

Altera pars est Fides, quæ erigit & consolatur  
perterrefactas mentes, cum accipit remissionem pec-  
catorum, donatam propter Christum.

Rectè additur & tertia pars, quæ tamen est effe-  
ctus priorum, scilicet noua obedientia.

Quæ causæ? diuersorum motuum diuersæ sunt  
causæ.

causſæ. Contritionis, id eſt, terrorum cauſſæ, ſunt Lex, arguens peccata: et Spiritus ſanctus efficax per legem, & impellens uoluntatem: & uoluntas adſentiens ac non repugnans Spiritui ſancto, non ipsis peccatis indulgens, eaq; repetens.

Fidei cauſſæ, ſunt Euangelium annuncians remiſſionem propter Chriſtum: & Spiritus ſanctus<sup>in uerbo dicitur</sup> efficax per Euangelium, ac impellens uoluntatem: & uoluntas adſenties & non repugnans Spiritui ſancto.

Quæ cognata? Contritioni cognata eſt uirtus, quæ uocatur timor Dei. Fidei cognata, Spes, Dilectio.

Quæ pugnantia? Cum contritione pugnant ſecuritas prophana, ſeu contemptus Iudicij Dei, & ſimulatio dolorum. Cum Fide pugnant desperatio & ſimulatio Fidei, quæ eſt prophana ſecuritas & contemptus Iudicij Dei.

Qui ſunt effectus ueræ Pœnitentiæ? Noua & ſpiritualis uita, pia opera. Et quia uoco effectus, omnia quæ certo ſequuntur, etiam hic numero uitam æternam.

#### ALIVD EXEMPLVM.

Quid eſt Fides? Primum ſignificatio uocabuli conſideranda eſt. Interdum fides ſignificat noticiam hiſtoricæ de Chriſto. Sed aliâs in prophetis & Apoſtolicis, Fides ſignificat fiduciam, qua aſſentimur promiſſionibus Dei, ſic Paulus Roman. 4. palàm aſſeruit ſe de fide loqui, qua aſſentimur promiſſioni, cum ait: Ideo ex Fide, gratis, ut ſit firma promiſſio.

Eſt igitur Fides aſſentiri promiſſioni, in qua Deus pollicetur ſe nobis propicium fore propter Chriſtū.  
Complez

Complectitur ergo haec Fides, <sup>de cetero</sup> ~~noticiam~~ <sup>historiae</sup> ~~historiae~~, et fiduciam assentientem <sup>promissioni</sup> ~~promissioni~~, ad <sup>quam</sup> ~~quam~~ historia referenda est.

Quae partes? Sicut oculorum motus non potest se <sup>A simili</sup> cari in partes, sic nec mentis aut voluntatis motus se cantur in partes, Sed tamen Fides complectitur <sup>historia</sup> ~~noticiam~~ <sup>historiae</sup> in intellectu, et <sup>voluntatem</sup> ~~voluntatem~~, quae uult et accipit beneficium oblatum, id est, assentiri promissioni.

Species Fidei discerni possunt, quia Fides aliàs uersatur circa promissiones beneficiorum corporalium, aliàs <sup>promissionis peccatorum</sup> ~~circum~~ promissiones gratiae, et rerum aeternarum. Sed tamen promissiones beneficiorum corporalium, admonent nos de altera <sup>rerum aeternarum</sup> ~~promissione~~, quae est praecipua. Ideo pii semper in promissionibus corporalium beneficiorum, complexi sunt promissionem gratiae, seu reconciliationis.

*Diuisio Fidei ex obiectis et non substantia liter.*  
*ostendit gradus promissionu.*

Quae causa? Obiectum Fidei est Misericordia <sup>a dte</sup> promissa propter Christum, qua Deus nos pronūciat iustos, non propter legem aut dignitatē nostram, aut opera nostra, sed propter Christum, quem uoluit esse redemptorem nostrum. Et haec Misericordia ostenditur nobis in Verbo, uidelicet in Euangelio seu promissionibus, quae extant in Euangelio. Dixi de obiecto Fidei. Instrumentū quo fit <sup>fidet</sup> in nobis, est ipsum uerbum. Causae efficientes, Spiritus sanctus, qui est efficax per Verbum, et impellit mentem et uoluntatem hominis: et uoluntas <sup>hominis</sup> ~~ad~~ assentiens seu non repugnans.

Subiectum in quo haec geruntur, est ipsa hominis anima, mens et uoluntas.

Qui effectus? Voco effectus omnia, quae necessarid ueram Fidem sequuntur.

Primo effectus Comitatur autem Fidem ex pacto Dei iustificatio, id est, reconciliatio seu imputatio iustitiæ. Hæc potest dici proprium Fidei seu correlatiuum, quia est quiddam quod necessario ex pacto Dei, Fidem comitatur: quia non possumus aliter assentiri promissioni, nisi Fide. Contingit igitur promissa reconciliatio, non propter aliquod nostrum opus, aut nostram dignitatem, aut nostras uirtutes ullas, sed propter Christum. Et tamen aliquid esse oportet, quo id beneficium accipiamus. Fide igitur accipimus. Quare non effectus Fidei, sed proprium seu correlatiuum est Iustificatio, id est, reconciliatio. Est etiam Fides motus, quo accipitur spiritus.

Effectus uero numerari possunt, Tranquillitas & Gaudium conscientiae, quia Fide uincuntur terrores. Hunc effectum sequitur Inuocatio & Dilectio, quia inuocamus & diligimus placatum. Et quia uoco effectus, omnia certo sequentia, hic numero etiam uitam æternam. Item omnes euentus, ut Ezechiae Fidem sequitur liberatio.

Quæ cognata? Spes expectans futuram liberationem, Inuocatio, Dilectio.

Pugnantia. Simulatio Fidei, Desperatio, Pauor impius.

Cum hoc modo res includuntur metis artis, certius comprehendi possunt. Et singuli loci suppeditant ingentem copiam rerum in explicando. Quare hæc diligentia plurimum prodest, & ad iudicandas materias obscuras, & ad explicandas atque illustrandas. Nec dubium est, quin illa innumerabilia Encomia Methodi, quæ sunt apud Platonem, hanc ipsam exercitationem

tionem nobis commendent, ad has metas reuocandi  
quæstiones quas explicaturi sumus:

DE CONIUNCTIS  
quæstionibus.

Loci <sup>conuicti</sup> coniuicti thematis ferè sunt ijdem, quos iam  
recensui. Nam omnis docendi ratio consistit in defini  
tione, causis & effectibus. Ducuntur igitur argumen  
ta in confirmando aut confutando.

*Locus Fundatus  
Loci nihil aliud  
sunt nisi unde  
depromit argum.*

A definitione.

A causis.

Ab effectibus.

A partibus.

A pugnantibus.

*intervenit* Hi loci præcipui sunt in Topicis. Reliqui enim ex  
tra causam uersantur, & magis amplificandi, quàm  
docendi causa adhibentur. Itaq; si confirmandum e  
rit Thema, quod non sit Christiana iustitia discedere  
à facultatibus, <sup>a bonis</sup> quærenda est definitio præcipuæ par  
tis in hac propositione, uidelicet, quid sit Christiana  
iustitia. Hinc ducetur argumentum.

*Defacienda Analisi  
Natio coniuicta re  
seruanda e in suos  
terminos. Vide regu  
las in chytæo.  
q. 11. sub. T. A.*

*Sillogismus e in  
Carnifres*

A G E N E R E.

Christiana iustitia, est res perpetua in spiritu, ui  
delicet, nosse ac timere Deum, credere in Christum.  
Discedere autem à facultatibus, non est res æterna,  
neq; ad spiritualem uitam necessaria. Igitur Christia  
na iustitia non est discedere à facultatibus.

A CAUSSA, uidelicet præcepto.

Euangelium non abolet res politicas, sed multò  
magis confirmat & conseruat. Tenere proprium ne  
cessaria

*Sillogismus in pri  
ma figura.*

cessaria res est in politia. Igitur Euangelium non præcipit discedere à facultatibus. Euangelium autem de iustitia Christiana præcipit, Igitur non est iustitia Christiana discedere à facultatibus. *quantum uocabili panis natura.*

*Et suasorias cas  
multa a genere  
Didascalico mutua  
tuantur*

Verum nihil opus est per omnes locos uagari. Neque uerò quælibet causa recipit omnes locos. Totam autem hanc Methodi formam, summa diligentia tradidimus in Dialecticis. Quare hîc breuiter tantum admonendus fuit Lector, ut in Rhetoricis meminerit sæpe ad Dialecticam sibi respiciendum esse, præsertim cum de aliqua re docere homines uolet. Quo genere multum in Ecclesijs & in Scolis utendum est. Et suasoriae causæ multa mutuuntur à genere Didascalico. Sæpe enim in deliberando de aliquo communi loco prius disputatur, quam quid sit agendum constituitur. Ut cum de bello Turcico deliberamus, initio docendi sunt homines, quòd Christiano liceat bella gerere, & Deus præceperit Magistratibus, ut latrocinia depellant, postea incitandi sunt principes ad bellum suscipiendum.

### DE GENERE IUDICIALI.

*Ordinè ab usu ueterum Rhetorum*

Veteres præcipuè propter hunc usum excogitauerunt Rhetoricam, ut præpararent adolescentes ad forum. *indiciali* Ideo tota fere Rhetorica consumitur in his præceptis, de tractandis controuersijs forensibus. *regulis.*

*Occupatio*

Nunc etsi imago quædam ueteris artificij reliqua est in foro, tamen causas agunt Iurisconsulti, qui adhibent multum ex sua arte, pleraque tamen à Rhetorica mutuati sunt illi ipsi scriptores, quos legunt Iurisconsulti. Sed nos tradimus hæc præcepta, uel ad iudicandum. *phorica*

*Finis Rhetorice  
proposit. horum  
nostra præceptorum uel  
tempore.*

*secuti sunt in explicandis metis Rhetorice et ex corpore legum petunt arguta iuxta locos monstratos in Rhetorica.*

das aliorum orationes, uel ut etiam <sup>fructus reddant</sup> instruamus adoles-  
 scentes ad <sup>imitatione</sup> controuersias in Epistolis tractandas, Et  
 ad <sup>in iudicio</sup> Ecclesiastica negocia. Nam disputationes Ecclesia-  
 sticae, magna ex parte similitudinem quandam habet  
 forensium certaminum. Interpretantur enim leges, <sup>Expositio orationis</sup>  
 dissolunt <sup>quod similitudine habet</sup> & ut <sup>negocia Ecclesiastica</sup> iuriam, uidelicet sententias, quae in  
 speciem pugnare uidentur: Explicant ambigua: In-  
 terdum de Iure: interdum de facto disputant: quae-  
 runt factorum consilia. Ideo hoc genus in his nostris  
 moribus, etiam magnum habet usum. Sed ut generi iu-  
 diciali certi loci assignari possint, initio discernuntur  
 status.

DE STATIBVS.

Nulla pars artis magis necessaria est, quam praec-  
 cepta de Statibus, in quibus hoc primum ac praeci-  
 puum est, ut in omni negotio, seu controuersia dili-  
 genter consideremus, quis sit Status, hoc est, quae sit  
 principalis quaestio, seu propositio, quae continet sum-  
 mam negocij, ad quam omnia argumenta referenda.  
 sunt, uelut ad principalem conclusionem. Nulla con-  
 trouersia intelligi, nihil ordine explicari, dici, aut  
 percipi potest, nisi constituatur aliqua propositio,  
 quae summam causae comprehendat. Ac saepe in con-  
 tentionibus indoctorum iudicari potest, quanta huius praec-  
 cepti uis sit, ubi postquam nulla certa propositio con-  
 stituta est, de qua dicendum sit, oratio non magis co-  
 haeret, quam illa apud Horatium pictura, in qua hu-  
 mano capiti ceruicem pictor equinam addit &c. Ita  
 interpretes Pauli, quia nusquam excerpebant ex ulla  
 disputatione certam propositionem, nec uidebant, quo  
 modo ad unum aliquod caput accommodanda essent.

B 5 omnia

*Expositio orationis  
 quod similitudine habet  
 negocia Ecclesiastica  
 cum certaminibus  
 forensibus.*

*Necessitate doctrinae de Statibus  
 per comparationem amplificat  
 ratio a necessario  
 uilitate staty.  
 Primum preceptum  
 quod est staty, a  
 certa proposito.*

*Usus status*

*Antithesis qua am-  
 plificat uilitatem  
 huius precepti.*

*In arte poeti: 1*

*Ab exemplo inter-  
 pretu Pauli in m.  
 plificat*

*Ab Absurdo  
conclusio ad adhor-  
rationem ad quæ-  
dam rationem.*

omnia argumenta, toto cælo à sententia Pauli aber-  
rabant. Interdum etiam <sup>militans latio</sup> enarratio pugnabat cum au-  
tore. Quare diligenter assuefaciendi sunt adolescen-  
tes, in legendis disertorum orationibus ac disputatio-  
nibus, ut Statum quærant, ut in scribendo ac dicendo  
propositiones constituent, & ad has <sup>propositas</sup> argumenta ac-  
commodent. Præceptum hoc leue ac puerile uidetur  
in speciem, sed utilitatem habet maximam. Ac paucos  
inuenias, qui in dicendo obseruent, qui consulant se-  
ipsos quid dicturi sint, quæ sit futura negocij summa.  
Si quando <sup>maius vas vinarum</sup> amphoram instituunt, ut Horatij uerbis  
utamur, <sup>figurata</sup> curren-<sup>paruum vasculum</sup>te rota tamen urceus exit.

*Quid sit Status  
et obseruandus*

Neque uerò tantum Status obseruandus est, sed  
quia ferè quælibet controuersia unum aliquem præ-  
cipuum Syllogismum continet, qui maximè <sup>confirmat ppo</sup> munit Sta-  
tum, is quoq; <sup>sitonem</sup> Dialectico more breuiter excerpendus  
est, ut nuda ac breuia <sup>Syllogismum</sup> membra intuentes, rectius iudi-  
care possimus. Quare Rhetores indiderunt nomina

*ut sit dicitur pmo  
et ad resolutionem*

partibus Syllogismi. Status est conclusio. Nam con-  
clusio est propositio principalis, post argumentatio-  
nem repetita. Et Statum aliàs uocant κεφάλαιον,

*Lego Quintilianum  
in libro tertio*

uocant & ὑπόθεσις, seu ὑπὲρκει μὲνον, unde man-

*x q continet causam  
conclusionis et lo-  
cum comunem ex  
lege natura simpli-  
tam.*

sit nomen subiecti in scolis, pro materia & summa op-  
eris. Maiorem & Minorem uocant αἰτιον. In his

*Declarat ex  
emphs*

altera, de qua dimicatio est, & qua confirmata, Con-  
clusio fit plana, uocatur κρινω μὲνον, ut pro Milo-

*de sensio e iuris  
natura.*

ne Status est. Milo Clodium occidit, αἰτιον est, uim  
ui repellere licet. Milo autem uim ui repulit. In his

Minor est incerta, quam si iudici probauerit Cicero,  
Milo uincet. Itaq; in hoc Syllogismo, Minor est κρινω

Secundum præceptum Inuento statu principalis syllogismi  
excerpens e munitens statum ut: Milo iure inter-  
fecit Clodium. Syllogismus munitens statum e: Vim ui re-  
pellere licet. Milo uim ui repulit. Ergo iure interfecit Clodium.

Ad tertium præceptum de partibus Syllogismi.

μεν ον. Interdum Maior est κρινο̄ μεν ον.

Euangelium non abolet Politias.

Tenere proprium, est res politica.

Igitur Euangelium non uetat tenere propriū.

Hic maior est κρινο̄ μεν ον. Nam homini imperi  
to ostendendum est, quod Euangelium doceat de uita  
aeterna, & iustitia cordis erga Deum. Interim foris <sup>in externa</sup>  
iubeat nos uti politicis ordinationibus, sicut cibo, po  
tu, aere, & alijs bonis Dei creaturis. Probatio autem  
το κρινο̄ μεν ον, dicitur σωεχορ, quia totum Syllō  
gismum connectit.

Sunt autem tres formæ statuum, quas per quæ  
stiones discernunt. Status coniecturalis oritur ex quæ  
stione, An sit: ut, pro Roscio quæstio est, an Roscius  
occiderit patrem. Status legitimus in quo præcipua  
est definitio, oritur ex quæstione, Quid sit: ut apud  
Paulum, Quid sit iustitia Christiana, Fidene repute  
mur iusti, an opera sint iustitia. Status iuridicialis ori  
tur ex quæstione, Quale sit factum: uidelicet, Iurēne  
factum sit, ut, Iurēne Cæsar interfectus sit.

Quartum præcipuum  
Status dicitur de numero  
et statu

et hanc  
et hanc

DE STATV CONIECTVRALI.

Cum autem prima sit quæstio, An sit: initio de sta  
tu coniecturali dicemus. Singulis enim Statibus, certi  
loci subiecti sunt, Sed quoniam locis argumentorum,  
in confirmatione <sup>quod pars orationis</sup> & confutatione maximè utimur,  
prius recensendæ sunt partes orationis.

DE PARTIBVS ORATIONIS.

Orationis partes sunt sex. Exordium, Narratio,  
Propositio, Confirmatio, Confutatio, Peroratio.

Exordium

Exordium est initium orationis, priusquam enim  
 de re dicimus, <sup>Ratio sumitur  
gratia exor  
dij  
A testimonio</sup> preparandi sunt animi audientium, ac  
 uulgò ita scribunt hæc tria <sup>Ratio sumitur  
gratia exor  
dij  
A testimonio</sup> in Exordio efficienda es-  
 se, ut reddamus auditores Beneuolos, <sup>in 4 lib: cap: 1</sup> Attentos &  
 Dociles. Fabius hæc ad unum Beneuolentiæ locum re-  
 fert, qui profectò præcipuus est. Sicut enim <sup>Argumentum ami-  
coribus compara-  
tis</sup> in quoti-  
 dianis congressibus colloquentes cum amicis, initio  
 nos commendamus, aut excusamus, cur eis negocium  
 faciamus, ita in magnis causis decet proæmijs quibus-  
 dam, uel excitare, uel inuitare auditores. Et est quæ-  
 dam <sup>Argumentum ab  
humanitatis pro-  
prio</sup> humanitatis significatio, prius de nostro officio  
 dicere, quàm ad causam accedimus. Itaq; Beneuolen-  
 tiam aliàs à personis, aliàs ab ipsis negocijs, si sint ho-  
 nestæ & plausibilia, conciliamus. Sed locus usitatissi-  
 mus hic est à personis sumitur, dicere de officio, uel no-  
 stro, uel Iudicis, ut Cicero initio contra Verrem. Itē,  
 pro lege Manilia. Item, pro Archia, reddit rationem  
 quare has causas suscepit. <sup>Exordium habent</sup> Ordinem & à laudibus  
 eius, ad quem habetur oratio: ut Paulus in exordio  
 Epistolæ ad Romanos, <sup>Romanos</sup> initio fidem eorum prædicat.  
 Cum respondemus <sup>quærit nos aduersarij</sup> aduersarijs, facilius est ordiri ex  
 occasione, sicut Demosthenes queritur initio de AE-  
 schine, quòd rem iniquissimam petiuisset, ne aduersa-  
 rio concederetur, ut pro se diceret. Hæc querela ma-  
 ximè decebat in Exordio.

II <sup>audito vobis</sup> Attentos reddimus, cum significamus nos de ma-  
 gnis et utilibus rebus dicere, ut ad Romanos: Non pu-  
 det me Euangelij. Est enim potentia Dei.

<sup>Terni loci</sup> Dociles, cum & summam negocij breuiter ostensa-  
 dimus, ut ad Romanos: In Euangelio patet Iustitia  
 fidei. Sed non possunt numero comprehendi species  
 Exordiorum.

*Ratio sumitur  
gratia exor  
dij  
A testimonio*  
*in 4 lib: cap: 1*  
*Argumentum ami-  
coribus compara-  
tis*  
*Secundum p̄cep-  
tum unde petatur  
beneuolentia uel à  
rebus uel à personis.*  
*Aliud argumentum ab  
humanitatis pro-  
prio*  
*Unde beneuolentia  
amici habetur de cet*  
*Consulte ad Heremum  
lib: p̄ceptis.*

Exordiorum. Ordinum enim non tantum ab his locis, quos recensui, sed interdum à tempore, interdum à locis, interdum ab alijs circumstantijs. Hanc uarietatem ostendent exempla Ciceronis. Illud unum præcipue iudicauim monendos esse studiosos, maximam gratiam habere uerecunda et summissa Exordia, et procul fugienda esse grandia et tumida principia, qualia sunt Statij, præsertim cum existimationi officiant. Significant enim arrogantiam et confidentiam ingenij. Ideoque prudenter Horatius præcipit. Non sumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem.

Decent in initijs et Dubitatio, Admiratio, et *περὸς δὲ οὐκ ἔστι* *in expressis* *prooimiorum* *ut nihil minus expectabam.* *Maximè uellem Iudices, ut Sylela dignitatem suam retinere potuisset.* Decent et affectus mitiores omnis generis, ut: Magnam mihi uoluptatem attulerunt literæ tuæ. In magnis causis non solent Exordia prætermitti, ne quidem ab Atticis, qui lege cogebantur, *αὐτὸν προοιμίῳ* *et* *ἄλλω* *dicere.* Sed in Epistolis crebro prætermittuntur Exordia.

## DE NARRATIONE.

Narratio est facti expositio, quæ statim Exordio subiicitur. Hanc sequi debet Propositio, quæ contineat summam rei. In disputationibus et suasorijs causis, interdum non utimur Narratione, nonnunquam et in iudicijs prætermittimus. Itaque prudentia est uideri, quando postulet res Narrationem. Propositio autem nunquam omitti potest. Hæc præcipua pars est totius certaminis. Et interdum multæ propositiones po-

*Item à die his lau-  
dorum uero ko  
item ab historia*

*Exordia sunt Ve,  
recunda  
tertium præcipuum  
de uirtutibus Exordij.*

*Proverb.*

*Quæ figuræ in  
Exordis maxime  
sunt*

*qui generis sunt  
HCH*

*debet adhiberi  
quæ in Aristoteli lib. 4  
cap. 4*

*intelligere*

*Vna est principalis  
reliquæ minus princi-  
pales.*

*nes po-*

nes ponuntur, sed ubi gradus <sup>minimis principales propositiones</sup> per priores ad unam quandam principalem faciendus est, ut ad Romanos, initio <sup>cap.</sup> proponit omnes esse sub peccato, gentes & Iudeos. Deinde peruenit ad propositionem principalem, quod propter Christum iusti reputemur, cum credimus nobis propter eum placatum esse Deum, non propter nostra benefacta. Neq; de disputatione iudicari potest, nisi hoc ordine propositionum animaduerso.

Vultus

probat cap 1. 2. 3. et 4.

Vultus.

\* Quamvis res sit principalis q. s. non transmissa, et exemplis declarat.

In uulgaribus concionibus iure desiderari potest diligentia, quia non saepe proponunt concionatores summam eius rei de qua dicturi sunt, eares facit, ut auditor incertus nusquam sciat, quid expectare debeat. Rhetores hoc loco, Diuisionis seu Partitionis mentionem faciunt, hanc dicunt esse, cum propositionem ita constituimus, ut simul moneamus quae relinquere uelimus, aut cum enumeramus, quam multae partes nobis tractandae sint.

DE PARTICIONE ADMONET

Pror usus  
Emmerat  
Ahor usus  
Expositio

DE CONFIRMATIONE.

Ratio summa a confirmatio non sufficit sed firmatio

Confirmatio difficillima pars est Oratorij operis, haec enim persuadere Iudici debet, ut propositioni assentiatur. Etenim cum aliud nihil sit propositio, nisi conclusio confirmationis, non merebitur fidem propositio, nisi confirmatione propugnata fuerit. Nam ut Dialectici tradunt, labefactis praemissis, ruere Conclusionem necesse est, ut quae sit uelut fastigium seu tetum syllogismi.

Ratio a similitudine labefactatis in uariis.

Unde uelut confirmatio

At loci qui in Rhetorica traduntur, tantum admonent nos de rebus, unde sumendae sint res in quolibet genere caussae, seu potius magno rerum aceruo proposito, quid eligi debeat, quod ad propositum quadret. Deprehensis autem rebus seu materia argumentorum,

torum, tenenda est <sup>argumentandi ratio</sup> et forma quaedam argumentorū, de hac non satis perspicue præcipiunt Rhetores. Itaque monendi sunt adolescentes, ut Dialecticem consulant de forma argumentorum. Etsi enim liberior est oratio popularis, quàm illi exiles et nudi syllogismi Dialecticorum, tamen membra argumentorum eadem esse necesse est, quæ in Dialecticis traduntur. Ideoque ea, quæ Cicero de syllogismo tradit, à Dialecticis mutuatus est omnia. Cæterum Orator uestit ea quasi habitu uerborum, et in disponendo liberior est, quàm Dialecticus. In syllogismo plerunq; à minore inchoat argumentum, Non sæpe orditur à maiore. In Enthymemate, dum interdum properat, relinquit consequens auditorum cogitationi. Etenim natura cogit sumere formas argumentorum à Dialecticis, et sic communis sermo minus aliquanto uinculis illis Dialecticis astrictus est.

Arguta seu res primæ ad inueniendi locum in utroque et de primis postea argumentario in formis includit ut perinde in se consequentia apparet

per occupationem occurrit obiter

lib. 2 ad Heronium in ipso et in utroque

Coniecturalis status <sup>unde de primis et arguta</sup> habet duos locos, Voluntatem et Facultatem. Quoties igitur incidet in orationem coniecturalis status, memineris eam totam in Voluntatem et Facultatem, tanquam in duo præcipua membra partiendam esse. In tota Miloniana disputatur partim de Voluntate Clodij, quod uoluerit Milonem interficere, partim de facultate, quod Clodius potuerit insidias facere, Milo non potuerit. Hi loci sunt ex natura ducti. Nam in omnibus hominum factis necesse est uoluntatem et facultatem concurrere. Itaque ijdem loci maximam uim apud Iurisconsultos habent, qui multa ex præsumptionibus, id est, coniecturalibus argumentis iudicant.

Coniecturalis

Præsumptio, et uoluntatis in iudicio

Voluntas habet duas species: Altera uocatur Impulsio,

*Ratio: diligens  
considerata facien-  
di aliqd aut non  
faciendi ex cogitatio*

*Quintilianum vide  
lib. 5. Cap. 8 & 9.*

pulsio, quæ affectus continet, ut Clodius oderat Milo-  
nem, igitur cupiebat eum extinctum esse. Altera dici-  
tur Ratiocinatio, quæ à finali causa sumitur, cum du-  
citur argumentum à spe commodi. Nam humanæ men-  
tes plurimum mouentur opinione utilitatis, ut Clodio  
proderat Milonis interitus, Miloni non proderat  
Clodij interitus, ergo uerisimile est, Clodium fecisse  
<sup>causam</sup> insidias. Ex hoc loco nata uox est Cassij, cuius sæpe  
facit mentionem Cicero, quærendum in iudicio, cui  
<sup>commodo</sup> bono fuerit. Facultas continet signa & circumstans  
tias. Signa sunt facta, aut notæ alicuius rei, iudican-  
tur autem etiam communi sensu sine doctrina. Sunt en-  
nim uel causæ uel effectus factorum. Facilis igitur est  
comparatio signi ad factum. Quædam sunt anteceden-  
tia, ut, Milo duxit uxorem & liberos secum in Rhes-  
da, ergo non est consentaneum, profectum eum esse  
ad pugnandum, Nam pugnaturi non adducunt libe-  
ros in discrimen. Quædam sequuntur factum, ut fugit,  
expalluit, erubuit. Circumstantiæ sunt tempus, lo-  
cus, apparatus, iuxta uersiculum. Quis, quid, ubi, qui  
bus auxilijs, cur, quomodo, quando. Et horum ratio  
à sensu communi petenda est, ut Cicero non fuit in ur-  
be, cum Cæsar interficeretur, igitur non interfecit  
Cæsarem. Præter hos locos sunt æterna, quæ pro-  
pmodum ad signa pertinent, testes, chirographa,  
confessiones, de quibus Iurisconsulti diligenter præci-  
piunt.

## DE CONFUTATIONE.

*Cic. lib. 1. de Inuentione  
Reprehensionem uocat.* Confutatio est dissolutio argumentorum, quæ ob-  
ijciuntur. Huius rei artificium magna ex parte sumen-  
*Vide Quint. lib. 5.  
Cap. 13.* dum est ex Dialecticis. Constat autem in Dialectica  
triplicem

triplicem rationem dissolutorum argumentorum  
 tradi. Prima est cum peccatum in forma argumenti  
 deprehenditur, tunc enim reprehenditur consequen-  
 tia. Iudicium autem de consequentia tantum ex Dia-  
 lectica petendum est. Nam & planiora sunt, & me-  
 liora, quae de consequentia tradunt Dialectici, quam  
 quae scripsit Cicero de uitiosis rationibus iudicandis  
 ubi uoluit complecti Dialectica praeccepta eius rei. Cui  
 autem peccatum in materia argumenti est, diluitur  
 aut per Distinctionem, aut per Inficiationem. Ambi-  
 gua distinguendo explicantur. Inficiatio autem ha-  
 bet eosdem locos, quos in confirmatione posuimus,  
 Voluntatem & facultatem, ut Cicero ostendit, Milo-  
 ni uoluntatem & facultatem insidiandi Clodio defuis-  
 se. Negabimus igitur illa, quae obijciuntur, & oppo-  
 nemus rationes, quae reddant uerisimilem inficiatio-  
 nem. Et quia coniecturalis status plerumque habet pro-  
 bationes non necessarias, sed tantum probabiles, ideo  
 homines ingeniosi facile reperire possunt ex iisdem lo-  
 cis argumenta in utranque partem. Ac fere disputatio  
 tota de signis est, hic ualent homines callidi & co-  
 piosi, qui signa uarie interpretari sciunt, & uarias  
 causas signorum quaerere. Nusquam enim uerius est,  
 quod dixit Euripides, quam in hoc genere,  $\alpha\lambda\lambda' \text{ o}\iota$   
 $\lambda\omicron\gamma\omicron\iota\epsilon\ \kappa\alpha\tau\alpha\ \pi\alpha\lambda\alpha\iota\sigma\iota\upsilon\ \lambda\omicron\gamma\omicron\iota\varsigma$ . Ratio rationem  
 euertit, ut uulgo dicunt, rationes contrarationes.

Et propter contrariam signorum interpretatio-  
 nem, duo peculiare loci adduntur defensori. Inuer-  
 sio, cum docemus signum uel causam contra nos alla-  
 tam, pro nobis facere, si occidissem non sepeliissem,  
 satius fuisset statim relicto cadauere fugere. Paulus in

C Galatis

DE Triplici ra-  
tione dissolutorum  
argumenti,

hoc est qm argum nro  
in la pte in dia-  
lectica tradita ar-  
gumtatione illa  
si si illogicos  
non fuerit in certa fi-  
gura neq in certo  
modo omnes pui modi  
qui in tribus figuris  
traduntur sunt boni  
consequuntur

Na aduersarij  
adferrebat ar-  
gumta ex uolun-  
tate & facultate.  
Voluntate qd mi-  
lo extremo odio  
pseuit e Clodium  
Facultate qd ha-  
bebat spem se  
posse impune  
stare hoc fa-  
cturus.

Ex fabula Ajacis  
sunt haec desumpta.

Galatis utitur hoc loco : Nunquid lex est aduersus promissiones, si quidem auget peccata? Paulus respondet, Imò tunc esset aduersus promissiones lex, si iustificaret. Nam si lex <sup>Mosaica</sup> iustificaret, nihil esset opus noua promissione, quæ gratis promittit iustificationem. Græci uocant  $\alpha\upsilon\tau\iota\sigma\sigma\epsilon\phi\omicron\rho$ .

Absolutio est, cum interpretamur signū aut causam aliter quàm aduersarius, sepelij, sed misericordia commotus cum obiter præterirem. Vterq; locus oritur ex subtili caussarum interpretatione & animaduersione. Nam unius euentus multæ & uariæ causæ excogitari possunt.

DE PERORATIONE.

*Cumulo Conclusio  
Epilogus. vide Quint. lib. 6 Cap. 5. Cicerone lib. de Inuent in fine. Cice. lib. 7 ad Heren.*

*ut commoueat animi iudicis & auditoris ad misericordiam*

Peroratio est conclusio orationis, in qua repetitur propositio principalis. Tunc enim uocatur propositio, cum ante confirmationem collocatur. Conclusio uocatur, cum post confirmationem ponitur, ut fit in syllogismis apud Dialecticos. Omnis autem Peroratio constat duabus rebus, partim repetitione propositionis & potissimum argumentorum, partim Affectibus. Quales autem affectus deceant in unaquaque causa, sine præceptis sciri potest, Reo misericordia opus est, Accusator studet odiū inflammare. Porro ex quibus fontibus ducantur affectus, natura rerū consulenda est, quanquam, cum sine arte perspiciant assentatores, quibus rebus animi hominum capiuntur aut irritentur, facile id quoq; uidebit Orator. Nam

*ut est apud platonem in Quinto de Reipublica lib. 7 cap. 11*

urbanissimè ac prudentissimè dictum est, Rhetoricam particulam esse  $\tau\eta\varsigma\ \kappa\omicron\lambda\alpha\kappa\omicron\nu\alpha\kappa\eta\varsigma$ .

*Namq; cogit dñi debet habere De iuris  
gulam uocans ut temperanda  
ad effectus; ad motu iudicium.*

DE IURIDICIALI STATU <sup>lib. 3 q. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.</sup>

Sicut Coniecturalis status ex quaestione, An sit factum, nascitur, ita status Iuridicialis ex quaestione, Quale sit factum, oritur. <sup>Sicut iuridicialis.</sup> Disputat enim, utrum iure <sup>de qualitate facti.</sup> aliquid sit factum, aut secus: itaq; appellatur à Fabio <sup>lib. 3 lib. 7 Cap. 4.</sup> Qualitatis status. Græci uocant δίκαιολογικόν, quia de iure disputat, ut: C. Cæsar non est iure interfectus. <sup>Ex hoc. Narra: propo: et peroratio.</sup> Iustum est fures suspendere. Tales eausse habent easdem partes orationis, quas supra recensui, Exordium, Narrationem, Propositionem, Confirmationem, Confutationem & Perorationem, ac cæteræ partes non requirunt noua præcepta, tantum Confirmatio ac Confutatio habent nouos locos. Sunt enim diuersi loci diuersorum statuum: quia uerò hic status totus uersatur circa Iuris quaestionem, ideo loci sumuntur à Iureconsultis.

- 1 Natura. <sup>Hos locos ueniunt locos Absoluti status qe cu simpliciter aliquid defendit</sup>
- 2 Lex.
- 3 Consuetudo.

4 **Æquum bonum, iudicatum, pactum.** Hi loci pertinent ad causam efficientem apud Dialecticos. Ius est enim quod suscipitur impellente uel naturali Iure, uel scripta Lege. Quid sit Ius naturæ, quid Lex Scripta, quæ Consuetudo habeat autoritatem, à Iureconsultis sumendum est. Nos olim addidimus locum Religionis, sed in Lege scripta comprehendi potest. Nã Legis scriptæ species sunt, Lex diuina & Lex humana. Sed addemus exemplum, in quo cerni poterit, quomodo propositione constituta, debeat se referre animus ad hos locos. Suntque ita exercenda ingenia, ut quacumque quaestione oblata, statim decurramus per

omnes locos, & consideremus, ex quibus hauriri de-  
pta materia possit. Non enim semper omnibus locis  
uti possumus. Sed idonei quærendi & amplificandi  
sunt.

<sup>Summa propositio</sup>  
Initio, Status negotij seu Propositio constituenda  
est, ut: Constantinus Imperator rectè fecit, quod bel-  
lum Licinio intulit, defendendorum Christianorum  
caussa, etiamsi cum Licinio fœdere & adfinitate con-  
iunctus erat.

Iam loci inspiciendi sunt, & uidentum, qui conue-  
niant huic causse.<sup>in iudiciali</sup>

A NATVRA.

<sup>causa negotij</sup>  
In omnibus materijs, in quibus de Iure quæritur,  
præcipuè Ius naturæ, & Ius diuinum consideretur,  
& in hac quæstione à Iure naturæ firmum & illu-  
stre argumentum ducitur. <sup>Syllogismus est in Darij</sup>

<sup>Litteræ omni vim an  
repellere: ut Valla  
interpretatur violentiam  
viribus impulsio-  
re uel repellere</sup>  
Ius naturale est, suscipere defensionem contra in-  
iustam crudelitatem, præsertim si sit manifesta, seu,  
ut uocant, notoria iniuria. Talem defensionem susce-  
pit Constantinus, Ergo rectè fecit.

<sup>Exaggeratio sumitur  
a circumstantia perso-  
narum.</sup>  
Hic syllogismus amplificandus est exaggeratione  
<sup>crudelestatis</sup>  
sceleris Licinij. Atrocius scelus est, trucidare Sacer-  
dotes & alios pios, quàm reliqua latrocinia: scèuitur  
enim in homines peculiariter Deo consecratos. Et acc-  
<sup>Alia exaggeratio a  
consequentijs</sup>  
cedit hæc impietas, quòd Tyranni non tantum hos  
miseros homines cupiunt è medio tollere, sed prorsus  
nomen Dei, ueram Religionem ac doctrinam delere  
& extinguere, ac penitus obruere gloriam Dei.

Aduersus hæc tanta scelera præcipuè arma cape-  
re debent Reges & Principes, qui, ut Paulus ait, ges-  
runt glaz.

runt gladium, ut defendant bonos, & puniant iniu-  
stos.

## A L E G E S C R I P T A .

Leges diuinæ & humanæ præcipiunt Regibus  
& omnibus Magistratibus, ut defendant innocentes,  
ac maximè eos, qui propter Religionem adfliguntur.

Hic sententiæ ex scripturis colligendæ sunt de of-  
ficio Magistratum, quales sunt apud Iesaiam: Subue-<sup>uos principes</sup>  
nite oppresso, Iudicate pupillo. Et in Psalmo: Eripite  
adflictum de manu peccatoris.

## A B E X E M P L I S .

Pertinent ad iudicatum, exempla probata. Hone-  
stum fuit Atheniensibus, suscipere defensionem libe-  
rorum Herculis aduersus <sup>tyrannu regum graecia</sup> Eurysthea. Quanto hone-  
stius est Imperatori pio, suscipere defensionem Sacer-  
dotum.

*Iudicatum alias  
preiudicium  
dicitur.*

Accedant amplificationes à pœnis Idolatrarum:  
Deus detestatur & odit Idolatras, Ideo defensores  
impiorum cultuum, habebunt tragicos exitus. Sicut  
in primo præcepto minatur Deus Idolatris, & histo-  
ricæ suppeditant multa exempla.

Tractandum & hoc est, quod ad Principes perti-  
neat cura retinendæ ueræ Religionis, iuxta secundū  
præceptum: Non assumes nomen Dei uanè. Hoc præ-  
ceptum uetat tolerare blasphemias, et impios cultus.

## C O N F U T A T I O .

Sæpe Confutatio plus suppeditat <sup>quæ aduersariorum causa est refutanda</sup> & disputatio-  
num & amplificationum, ut in hac caussa. Multa e-  
nim obijciuntur.

Primum obijci potest, quod in Euangelio prohibetur <sup>primaria</sup> uindicta. Id explicandum est. Euangelium confirmat & approbat munus Magistratum. Ergo defensionem quæ fit per Magistratus, præcipit, Nec abolet <sup>uoluit</sup> Ius naturæ, sed approbat. Tantum igitur priuatam uindictam & seditiones prohibet.

Secundo obijci potest de Iure fæderum. An liceat <sup>Confessione</sup> confæderato bellum inferre. Ad id respondendum est. In omnibus fæderibus exceptam esse defensionem aduersus notoriam iniuriam: Fuiſſet scelerata societas Constantini & Licinij, si Constantinus propter fædus, quasi <sup>obligatus</sup> pactione quadam obligatus, passus esset grassari collegam & infinitam scuitiam exercere.

*Ab Exemplis*

*Exulum Athr.  
inſerim  
Historia apud  
Inſtrum*

Erant socij Lacedæmoniorum Thebani, cum Lacedæmonij Athenas cepissent. Et tamen Thebani adiuuerunt Thraſybulum, repetentem patriam armis, contra Lacedæmonios.

Erat enim manifesta crudelitas præſidij Laconici. Ita & Constantinus abrumpere societatem quæ ei cum Licinjo fuerat, necessariò debuit.

Cedunt Iuri naturæ cætera pacta, ut: Subdito aduersus dominum concessa est defensio, ad depellendam iniustam crudelitatem, si sit iniuria <sup>manifesta</sup> notoria.

Tertio obijci potest: At Constantinus alienos defendit, subditos Licinjo. Quid ad eum <sup>Constantinus</sup> pertinebat, quomodo ille suam ditionem gubernaret? Respondeo. Etiam subditis, si sit <sup>manifesta</sup> manifesta scuitia, licet fieri supplices, implorare auxilia ab alijs, & suscipere eorum defensionem alijs Regibus licet, ut Athenienses susceperunt defensionem liberorum Herculis.

*Probat pò  
exemplo*  
*Aſociati velligromis* Deinde non sunt alieni, qui nobis societate <sup>velligromis</sup> Ecclesie consue

sic coniuncti sunt. Præcipuum munus est summorum Regum ac Principum, tueri Ecclesiam, quam ob causam Iesaias uocat Reges, Ecclesie nutritores, id est, defensores.

In iureiurando ciuium Atheniensium erant hæc uerba. Pugnabo pro sacris, & solus, & unà cum alijs. Id exemplum à pijs sumtum est. Atq; ita debent sentire maximè Principes pijs, se arma gerere, ut ueram doctrinam, qua gloria Dei ornatur, conseruent.

Quod in Hæc est  
appetit oratio,  
in Lycurg; iura  
Crocaram  
A principu proru  
officio.

In Psalmo dicitur: Ego dixi Dijs estis, Hanc appellationem Deus eis tribuit, ut res diuina studeantur, ueram Religionem, Iustitiam & Pacem.

Ita uides confutationem uersari in explicatione quarundam Iuris quæstionum, in collatione Iuris naturæ & fæderum. In collatione Iuris naturæ & officij subditorum. Proposui exemplum quæstionis Iuridicalis, in quo apparet, ad causas non tantum Rhetoricos libellos adferendos esse, sed etiam illius ipsius Iuris cognitionem, in quo uersatur quæstio. Fient autem omnia pleniora, cum accedent ornamenta & affectus.

Defensori adduntur alij quidam loci, ubi defensio per se infirma est. Vocant autem Concessionem, cum reus non excusat crimen, sed studet mitigare, & petit sibi ueniam dari. Talis defensio seu concessio tres locos habet, Purgationem, Translationem criminis, & Deprecationem. Purgatio est, qua aliqua ex parte leuatur culpa, uidelicet, cum negamus dolo esse factum, ut feci errore, feci iratus, nõ feci animo lædendi. Hæc sunt partim ex causis efficientibus, partim ex finalibus ducta, & habent excusationem etiam apud Iuris

Concessio habet  
tres partes.

consultos. Translatio criminis aliquanto probabilior est, quàm purgatio, cum culpam conferimus in alios, ut feci iussus ab alio, promisi coactus metu, qui cadit in uirum constantem. Hic locus magnam uim habet apud Iurisconsultos.

Deprecatio ad Oratorem magis pertinet quàm ad Iurisconsultos. Hæc misericordiam petit, et uersatur in locis affectuum. Commouent misericordiam, rei ætas, dignitas, uita modeste acta. Sumuntur argumenta et à clementia Iudicis. Exempla extant apud Ciceronem pro Ligario. Nam in huius defensione, cum esset per se infirma, adhibendi fuerunt loci extranei, ut: Nulla de uirtutibus tuis plurimis, nec gratior, nec admirabilior misericordia est. Homines enim ad Deos nulla re propius accedunt et c. <sup>quæ clarioria misericordiam ueritate</sup>

*Cum*

Peroratio in hoc statu, ut supra, habet duas partes. Repetitionem propositionis et argumentorum quorundam, et idoneos affectus.

#### DE STATIBVS LEGALIBVS.

<sup>magis</sup> Hi maximè pertinent ad scholas et doctorum disputationes, ac magna ex parte ex Dialectica iudicari possunt. Sunt autem:

- 1 Definitio.
- 2 Contrariæ leges. <sup>ad ueritas</sup>
- 3 Scriptum et Sententia.
- 4 Ambiguum.
- 5 Ratiocinatio. <sup>collegimus</sup>
- 6 Translatio. <sup>hæc est definitio noua</sup>

#### DEFINITIO

Definitio est, cum aut de uocabuli interpretatione contenditur, aut quid sit res declarandum est. Magnus usus

gnus usus est Definitionum in omnibus materijs Theo *De usu*  
 logicis & forensibus. Quare adolescentes diligenter  
 exercendi sunt in doctrina Definitionum, & assuefa  
 ciendi, ut & ipsi propriè & perspicuè definiant cum  
 opus est, & statim uidere definitionum uitia possint.  
 Id mediocri diligentia atq; exercitatione assequi pos  
 sunt, rectè cognitis præceptis Dialecticis. Exempla  
 suppeditat non modò lectio, sed etiam usus rerum. Ma  
 gna hoc tempore quæstio est, An Missa seu Cæna  
 Domini sit Sacrificium.

Hic exponendum est quid sit Sacrificium: quod *Quid*  
 cum intelligitur esse opus, pro alijs faciendum, ut me  
 reatur eis remissionem peccatorum, sequitur Sacerdo *Colligitur ex hoc definitione*  
 tis opus, celebrantis cœnam Domini, nequaquam esse  
 Sacrificium. Nam solius Christi mors, precium fuit, *Probat minore,*  
 quod cæteris merebatur remissionem peccatorum. Est  
 autem impietas, transferre gloriam Christi in opus  
 Sacrificuli, sicut ad Hebræos scriptum est. Vna obla *cap: 10*  
 tione consummati sumus. *pro fact redempti*

Disputatur in Ecclesia quid sit Pœnitentia, hoc *Aliud ex plu*  
 est, conuersio hominis ad pietatem, quos <sup>animi</sup> motus conti  
 neat. *penitentia clara* Nos perspicuam definitionem tradere solemus,  
 Pœnitentiam constare his <sup>duabus</sup> partibus, Contritione &  
 Fide, ut supra dictum est. Apud Ciceronem est exem *m 2 lib: de inuesti:*  
 plum in Norbani causa, quod sit crimen læsæ Maies  
 tatis. In Epistola ad Romanos disputatur, quæ res  
 sit, propter quam iusti pronunciamur, id est, accepti  
 coram Deo, hoc est, sint ne nostra <sup>bona & opera</sup> benefacta, iustitia,  
 propter quam simus accepti Deo. Aut, an simus acce  
 pti propter aliud, scilicet propter Christum, Fide,  
 hoc est, fiducia misericordiæ ppter Christum pmissæ.

*Iustificatio . est fiducia  
in misericordia propter  
christum promissa.*

Ita Paulus definit Iustificationem.

Et hanc definitionem confirmat multis Argumen-  
tis, quæ partim sunt Testimonia ex Scripturis citata,  
partim sunt rationes ex causis sumptæ.

Roma: 4. Testimonia sunt, Credidit Abraham, & imputa-  
tum est ei ad iustitiam, Ergo fide consequimur, ut re-  
putemur iusti.

Fides autem est fiducia promissæ misericordiæ, cū  
quidem agnoscimus nos indignos esse.

Aliud testimonium: Beati quorum remissæ sunt ini-  
quitates, Ergo, cum omnes oporteat accipere remis-  
sionem peccatorum qui fiunt beati, necesse est fateri  
omnes, quòd habeant peccata. Non igitur sunt iusti  
propria dignitate, non satisfaciunt legi.

Deinde à causa additur argumentum.

Promissionem gratiæ oportet esse certam.

Promissio fieret incerta, si penderet ex condi-  
tione legis.

Ergo promissio non pendet ex conditione le-  
gis, sed gratis propter Christum fide con-  
tingit.

Minorē confirmat, quia Lex semper accusat, seu,  
ut ipse ait, iram operatur, quia nemo legi satisfacit,  
quare non propter legem dantur, remissio & iustifi-  
catio.

Exordia & Perorationes <sup>in ista definitione vel legali</sup> in hoc genere sequun-  
tur communia præcepta, suprâ tradita.